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Úvod
Rok 2020 sa výrazne líšil od predchádzajúcich rokov, keďže do 

činnosti nielen verejných knižníc, ale aj iných inštitúcií a odvetví 
zasiahla pandémia, ktorá bola zapríčinená šírením vírusu COVID 
19. Nepriaznivá epidemiologická situácia spôsobila, že sa aj mestské 
knižnice v Žilinskom kraji prispôsobovali krízovému stavu a 
knižničné služby niekoľko týždňov v plnom rozsahu neposkytovali. 
Opätovné otvorenie knižníc a poskytovanie knižničných služieb sa 
riadilo prijatými opatreniami ovplyvnenými aktuálnym vývojom 
epidemiologickej situácie v jednotlivých regiónoch Slovenska. 
Obmedzené boli nielen výpožičné služby, ale hlavne hromadné 
kolektívne podujatia, ktorých celkové počty boli len na úrovni 41 
% oproti predchádzajúcemu roku 2019. Stratou možnosti realizácie 
prezenčných podujatí a obmedzením výpožičných služieb boli 
knižnice nútené so svojimi používateľmi zmeniť spôsob komunikácie 
a propagáciu služieb, nových kníh, čítania a literatúry presunuli do 
virtuálneho priestoru – na svoje webové stránky, sociálne siete alebo 
aj sprístupnením prezentačného videa na celosvetovo sledovanom 
a zdieľanom médiu - na kanáli YouTube. V ostatných rokoch okruh 
sledovateľov, ktorí reagovali na online aktivity knižníc výrazne 
vzrástol, preto niet pochýb o tom, že v týchto aktivitách budú 
knižnice pokračovať aj v nasledujúcich rokoch. Veľa knihovníkov aj 
v Žilinskom kraji preukázalo veľké zručnosti v oblasti prezentácie 
a propagácie svojich knižníc v online priestore, čo je v dnešnej 
modernej dobe nevyhnutnosťou. V predkladanom materiáli sa 
vám preto snažíme niektoré z online aktivít mestských knižníc v 
Žilinskom kraji, realizovaných v roku 2020 aj priblížiť a veríme, 
že budú inšpiráciou aj pre knižnice, ktoré s propagáciou knižníc v 
online prostredí začínajú.
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Mestské knižnice v Žilinskom kraji v roku 2020
Mestská knižnica Bytča (2 pobočky)

Mestská knižnica Hany Zelinovej Vrútky

Mestská knižnica Krásno nad Kysucou 

Mestská knižnica Kysucké Nové Mesto

Mestská knižnica Liptovský Hrádok

Dom Kultúry v Námestove Knižnica

Mestská knižnica Rajec

Mestská knižnica Rajecké Teplice       
     (z dôvodu rekonštrukcie nepracovala)

Mestská knižnica Ružomberok (4 pobočky)

Mesto Trstená – Mestská knižnica Trstená

Miestna ľudová knižnica Turany

Mestská knižnica Turčianske Teplice

Mestská knižnica Turzovka
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Online aktivity vybraných mestských 
knižníc v Žilinskom kraji v roku 2020

Mestská knižnica v Liptovskom Hrádku
Mestská knižnica v Liptovskom Hrádku, ktorá je zriadená 

ako organizačná zložka Útvaru prednostu Mestského úradu v 
Liptovskom Hrádku svoju činnosť propaguje prostredníctvom 
webovej stránky svojho zriaďovateľa - Mesta Liptovský Hrádok. 
Nové knihy, kolektívne podujatia, aktivity na podporu čítania i 
zaujímavosti z literárneho i knihovníckeho sveta v priebehu celého 
roka 2020 aktívne propagovala v online prostredí aj prostredníctvom 
troch facebookových profilov (FB Hrádocká knižnica, FB Hrádocká 
kultúra, FB Liptovský Hrádok – naše mesto). Niekoľko video 
príspevkov propagujúcich mestskú knižnicu a jej rekonštrukciu má 
zverejnených aj na YouTube.

Aktualizy z mestskej knižnice na webstránke mesta 
Liptovský Hrádok
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Knižnica zostala v kontakte so svojimi čitateľmi aj počas 
obmedzení, ktoré boli spôsobené pandémiou, keď napríklad 
prostredníctvom svojho profilu na Facebooku upozornila rodičov na 
viaceré možnosti ako deťom vyplniť čas aj počas obdobia pandémie, 
keď školy zostali zatvorené. Zverejnením odkazov upozornila napr. 
na živé vysielanie obľúbeného slovenského autora, ktorý píše pre deti 
a mládež Braňa Jobusa a dala do pozornosti aj aktivity spisovateľa 
Daniela Heviera, ktorý čítal svoje „buvirozprávky pre deti, ktorým sa 
nechce spať...“ Materským a základným školám knižnica odporučila 
aj čítanie online rozprávok, ktoré bolo vo virtuálnom priestore k 
dispozícii pod názvom „Vnímajkovia“.

Týždeň slovenských knižníc v MsK v L.Hrádku.

Pozvánka na otvorenie zmodernizovanej knižnice.

Začiatkom marca 2020, počas Týždňa 
slovenských knižníc, pozvala na bezplatný zápis 
a tiež upozornila na možnosť využitia amnestie 
na upomienky, ktoré čitateľom knižnice vznikli 
včasným nevrátením kníh.

Po realizácii projektu „Knižnica - brána 
do útulného sveta“, ktoré podporil Fond na 
podporu umenia a Mesto Liptovský Hrádok, 
čitateľov pozvala na slávnostné otvorenie 
zmodernizovaných priestorov.
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Knižnica pravidelne zverejňuje informácie 
o tom, ako a prečo čítať deťom. Zaujímavé 
informácie o čítaní a čitateľskej gramotnosti, 
ktoré sprostredkováva svojim čitateľom, 
nachádza aj na stránke www.eduworld.sk

Po prvý krát sa knižnica počas leta 2020 
zapojila do projektu „Prečítané leto“. Počas 
realizácie projektu svojim čitateľom predstavila 
množstvo kníh na zaujímavé témy a pripravila 
9 tematických výstav.

Uprostred leta, pod hradom, knižnica 
pripravila zážitkové čítanie pre deti, ktoré sa do 
knižnice mohli aj bezplatne zapísať. Podujatie, 
ktorého hlavným organizátorom bolo Mesto 
Liptovský Hrádok a knižnica, bolo prezentované 
pod názvom „Hrádok pre rodiny“.

Mestská knižnica pre svojich čitateľov 
ponúka možnosť využitia medziknižničnej 
výpožičnej služby, hlavne z oblasti náučnej 
literatúry. V roku 2020 predstavila ďalšiu službu 
– spracovanie rešerše na požadovanú tému.
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Zaujímavé videá o modernizácii knižnice a jej aktivitách, ktoré 
spracovala TV Liptovský Hrádok, nájdeme aj na kanáli YouTube.

Mestská knižnica v Ružomberku
Je knižnicou s právnou subjektivitou zriadenou Mestským 

zastupiteľstvom v Ružomberku. O poskytovaných službách, 
aktuálnych, ale aj zrealizovaných podujatiach sa čitatelia dozvedajú 
z pravidelne aktualizovanej webovej stránky, kde je k dispozícii aj 
elektronický katalóg kníh.

Svoje služby propaguje na sociálnych sieťach - Facebook a 
Instagram. Príspevky o aktivitách knižnice nájdeme aj na kanáli 
YouTube. 

Mestská knižnica na YouTube.

WWW stránka Mestskej knižnice 
v Ružomberku.
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Mestská knižnica v Ružomberku, ako 
významná kultúrna inštitúcia Liptova, 
pravidelne propaguje regionálne osobností 
z rôznych oblastí spoločenského života, ako 
napr. osobnosť Martina Martinčeka, fotografa a 
autora kníh, v ktorých mnohorakým spôsobom 
zachytil Liptov a svojich rodákov.

Mesto Ružomberok je bohaté na históriu, 
ktorá v sebe ukrýva aj zaujímavé informácie 
o ružomberských vydavateľoch a tlačiaroch. 
Výstavu „Ružomberská čerň“, spracovalo 
Liptovské múzeum v Ružomberku a jej 
propagáciu významne podporila aj mestská 
knižnica.

Mestská knižnica v závere roka 2020 ponúkla 
svojim čitateľom vianočný darček pre priateľov 
a známych, a to formou nákupu Darčekového 
poukazu, prostredníctvom ktorého mohol 
obdarovaný uhradiť registračný poplatok na 
celý rok.

Najdôležitejšou úlohou každej knižnice je propagácia kvalitnej 
literatúry. Túto úlohu dôsledne plní aj knižnica v Ružomberku, ktorá 
kvalitnú literatúru pravidelne propaguje aj na sociálnych sieťach.
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V roku 2020 pripravila výnimočnú 
výstavu „Ženy Ružomberka“ z cyklu „Strechy 
Ružomberka“, prostredníctvom ktorej 
návštevníkov knižnice zoznámila so ženami, 
ktoré boli v minulosti aktívne v rôznych 
oblastiach kultúrno-spoločenského života.

Mestská knižnica v Ružomberku sa aj v roku 
2020 zapojila do projektu Prečítané leto. Každý 
prázdninový pondelok bol venovaný deťom a 
dobrým knihám...

V priebehu roka knižnica upravila exteriérový 
priestor v átriu budovy, a tým vytvorila uzavretú 
oddychovú zónu – záhradu, súčasťou ktorej sa 
stal kvetinový a bylinkový záhon, exteriérové 
sedenie a knižné poličky. Knižnica tak vytvorila 
atraktívne miesto pre rodičov s deťmi, mladých 
ľudí i ostatných obyvateľov mesta.
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Svojim používateľom sprístupnila fotografie 
knižnice z rôznych historických období, ktoré 
zachytávajú okrem knižnice aj obraz doby.

Počas pandémie knižnica nezabudla 
sprostredkovať informácie o programe Rádia 
a televízie Slovenska, keď  verejnoprávna 
televízia do vysielania zaradila aj niektoré 
sfilmované diela odporúčanej literatúry pre 
študentov.

Aj napriek obmedzeniam, knižnici sa 
podarilo zorganizovať niekoľko podujatí v 
rámci cyklu Rendezvous pod schodmi, kedy 
v priestore knižnice privítala zaujímavé 
osobnosti nielen z oblasti literárneho, ale aj 
kultúrneho a spoločenského života.
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Mestská knižnica Kysucké Nové Mesto
Aj Mestská knižnica v Kysuckom Novom Meste je príkladom 

dobrej praxe v oblasti prezentácie svojich služieb a inšpiratívnych 
podujatí na Facebooku a vlastnej webovej stránke.

V roku 2020 knižnica kreatívnym spôsobom zverejňovala knižné 
novinky, ktoré pribudli do knižničného fondu a nechýbali ani 
informácie o výpredaji starších kníh.

Knihovníčky odporúčali svojim detským čitateľom kvalitnú 
literatúru a zároveň i čitatelia mali možnosť podeliť sa o svoje 
knižné tipy na dobré a pútavé čítanie.
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Zaujímavou aktivitou bol adventný „bookbuilding“ pre deti. 
Počas celého adventu 2020 knižnica každý deň predstavila jednu 
úlohu, ktorú bolo potrebné splniť. Úlohou čitateľov bolo odfotiť sa a 
poslať správu, ako si poradili s jednotlivými vianočnými aktivitami.

V jarných mesiacoch 2020 si čitatelia mohli vypočuť online 
čítanie príbehu z knihy Ryšavky od Jaroslavy Kuchtovej v rámci 
celoslovenského podujatia Celé Slovensko číta deťom. V júni 2020, 
pri príležitosti Dňa otcov, knižnica zrealizovala vydarená akciu 
Vymeň otca za zmrzlinu.
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Mestská knižnica si v priebehu roka pripomínala aj významných 
spisovateľov a ich tvorbu.

A zverejnila prehľadné video návody ako vyhľadávať v online 
katalógu knižnice.
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Webová stránka mestskej knižnice https://www.kniznica.
kysuckenovemesto.sk/ obsahuje nielen základné informácie 
o činnosti knižnice, ale poskytuje aj príspevky o zrealizovaných a 
plánovaných podujatiach, súťažiach a články, ktoré súvisia s čítaním, 
knihami, knižnicami a vzdelávaním. Na ukážku sme vybrali niektoré 
zaujímavé príspevky, ktoré boli zverejnené v roku 2020.
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Mestská knižnica Hany Zelinovej Vrútky
Činnosť mestskej knižnice, ktorá nosí v názve meno významnej 

slovenskej spisovateľky, rodáčky z Vrútok – Hany Zelinovej, je 
prezentovaná prostredníctvom oficiálnej webovej stránky Mesta 
Vrútok, kde čitateľ nájde všetky podrobné informácie o knižnici, 
o jej histórii, otváracích hodinách i aktivitách, ktoré realizuje. Na 
spomínanej stránke je možný prístup aj do elektronického katalógu 
kníh, a to prostredníctvom knižnično-informačného systému 
Clavius.

Knižnica svoju činnosť a literatúru aktívne propaguje aj na FB 
profile Mestská knižnica Hany Zelinovej Vrútky.

V priebehu roka 2020 knižnica zrealizovala niekoľko vzdelávacích 
podujatí, medzi inými aj informačné výchovy pre deti Základnej 
školy Hany Zelinovej.
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Počas Týždňa slovenských knižníc 2020 pripravila pre čitateľov 
zaujímavý program, napr. výstavu vzácnych historických kníh 
z fondu knižnice a tvorivé dielne, na ktorých sa deti naučili ako 
knihy odborne spracovať a ako zabrániť ich poškodeniu obalením.

Knižnica sa zapojila aj do rôznych aktivít zameraných na podporu 
čítania, napr. aj do medzinárodného projektu Noc s Andersenom.
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Za čitateľov knižnice boli pasovaní žiaci druhého ročníka 
Základnej školy Hany Zelinovej. Po “pasovačke” im knihovníčky 
popriali veľa krásnych čitateľských zážitkov.
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Prehľad prostriedkov, ktoré mestské knižnice v Žilinskom kraji 
získali z Fondu na podporu umenia v roku 2020 (v €)

Knižnica Akvizícia 2020 Knižničná 
infraštruktúra 
(program nebol 
otvorený)

Vzdelávacie 
podujatia

Bytča 10 000 - -

Kysucké Nové 
Mesto 7 500 - -

Krásno 
n.Kysucou - - -

Liptovský 
Hrádok 7 100 - -

Námestovo 3 500 - 2 450

Rajec - - -

Rajecké Teplice 3 500 - -

Ružomberok 12 000 - 2 500

Trstená 3500 - 1 500

Tvrdošín 2 000 - -

Turčianske 
Teplice 1 100 - -

Turany - - -

Turzovka - - -

Vrútky 2 500 - -

Spolu 52 700 - 6 450

Množstvo projektov, ktoré knižnice v priebehu roka 2020 
zrealizovali a ktoré propagovali aj v online priestore bolo 
podporených Fondom na podporu umenia. Rovnako boli podporené 
aj projekty, ktoré knižnice podali v rámci podprogramu 5.1.4 
Akvizícia knižníc v programe 5 Pamäťové a fondové institúcie.
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Mestské knižnice v Žilinskom kraji v roku 2020. 
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Mestské knižnice v Žilinskom kraji v roku 2020

Výpožičky, podujatia, knižnično-informačné systémy,   
online služby
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Základné knižničné ukazovatele 

M
es

ts
ké

 k
ni

žn
ic

e 
Ži

lin
sk

ý 
kr

aj
 2

02
0

počet obyvateľov

počet úväzkov zamestnancov   
knihovníkov+ dohodárov

počet prevádzkových hodín 
pre verejnosť

Počet aktívnych  používateľov

počet registrovaných 
používateľov na  1 knhovníka

% používateľov z počtu 
obyvateľov

Počet výpožičiek 

počet výpožičiek na 1  
knihovníka

prírastky KF kúpou

prírastky KF kúpou na 100 
obyvateľov v knižničných 

jednotkách

počet titulov odoberaných 
periodík 

Prostriedky na nákup KF v €

eur na nákup KF na 1 obyv.

B
yt

ča
11

 3
69

2,
96

40
,0

0
1 

61
2

54
5

14
,1

8
21

 9
04

7 
40

0
36

6
3,

22
27

4 
66

7
0,

41

K
rá

sn
o 

n/
K

ys
uc

ou
6 

77
0

1,
00

40
,0

0
31

5
31

5
4,

65
17

 6
40

17
 6

40
24

2
3,

57
3

2 
19

1
0,

32

K
ys

uc
ké

 N
. M

es
to

14
 8

66
4,

60
48

,0
0

2 
00

8
43

7
13

,5
1

83
 4

78
18

 1
47

89
0

5,
99

32
9 

10
5

0,
61

Li
pt

ov
sk

ý 
H

rá
do

k
7 

35
4

3,
00

29
,0

0
78

8
26

3
10

,7
2

44
 0

55
14

 6
85

67
3

9,
15

10
3 

46
5

0,
47

N
ám

es
to

vo
7 

75
0

2,
00

45
,0

0
57

2
28

6
7,

38
18

 4
16

9 
20

8
16

7
2,

15
4

2 
05

5
0,

27

R
aj

ec
5 

81
4

1,
00

40
,0

0
41

0
41

0
7,

05
10

 8
13

10
 8

13
72

1,
24

3
1 

50
8

0,
26

R
aj

ec
ké

 T
ep

lic
e 

*
3 

01
9

0,
00

0,
00

0
0

0,
00

0
0

0
0,

00
7

63
7

0,
00

R
už

om
be

ro
k

26
 4

60
8,

00
45

,0
0

2 
86

8
35

9
10

,8
4

79
 3

99
9 

92
5

1 
52

2
5,

75
76

18
 2

60
0,

69

Tr
st

en
á

7 
32

2
2,

30
43

,0
0

48
6

21
1

6,
64

25
 9

74
11

 2
93

42
1

5,
75

14
4 

90
2

0,
67

Tu
ra

ny
4 

25
3

0,
30

10
,0

0
80

80
1,

88
90

2
90

2
28

0,
77

3
53

7
0,

13

Tu
rč

ia
ns

ke
 T

ep
lic

e
6 

30
2

1,
50

40
,0

0
27

8
14

0
4,

41
5 

74
4

3 
82

9
11

8
1,

87
2

1 
16

9
0,

19

Tu
rz

ov
ka

7 
50

5
2,

00
25

,0
0

46
2

23
1

6,
16

17
 8

28
8 

91
4

0
0,

00
5

0
0,

00

Tv
rd

oš
ín

9 
18

6
1,

00
26

37
,0

0
28

5
28

5
3,

10
29

 2
22

29
 2

22
22

7
2,

47
5

2 
63

7
0,

29

Vr
út

ky
7 

74
5

2,
00

42
,5

0
74

7
19

5
9,

64
47

 9
31

23
 9

66
16

1
2,

08
9

1 
49

6
0,

19

12
5 

71
5

31
,6

6
10

 9
11

40
3 

30
6

16
5 

94
4

4 
88

7
20

0
52

 6
29

*k
ni

žn
ic

a 
z 

dô
vo

du
 r

ek
on

št
ru

kc
ie

 n
ep

ra
co

va
la



23





Mestské knižnice v Žilinskom kraji v roku 2020   
(štatistické údaje, zaujímavosti, inšpirácie)

Zostavila a spracovala: Mgr. Božena Sobolová a     
     Mgr. Jaroslava Rácová

Graficky upravila: Mgr. Martina Zúbčeková

Foto: www a FB profil Mestskej knižnice v Ružomberku, www a 
FB profil Mestskej knižnice v Kysuckom Novom Meste, FB profil 
Mestskej knižnice v Liptovskom Hrádku a www Mesta Liptovský 
Hrádok, FB Mestskej knižnice vo Vrútkach

Štatistické údaje boli spracované na základe údajov poskytnutých 
zriaďovateľmi mestských knižníc v Žilinskom kraji

Počet výtlačkov: 20 ks

Počet strán: 22

Počet príloh: 4

Rok vydania: 2021

Vydané pre vnútornú potrebu mestských knižníc, ich zriaďovateľov 
a regionálne knižnice v Žilinskom samosprávnom kraji


